ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

PROJETO DE LEI Nº_____________ /2021.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

INSTITUI NAS ESCOLAS PUBLICAS E
PRIVADAS DO ESTADO DA PARAÍBA A
AÇÃO ESTADUAL DE INCENTIVO À
LEITURA DE LIVROS DE AUTORES
PARAIBANOS

A Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba decreta:

Art.1º - Fica instituído o ação Estadual de incentivo à leitura de livros de autores
Paraibanos, no qual consistirá em um conjunto de ações educativo-culturais que visam:

I -  promover a leitura de livros científicos e literários de autores Paraibanos na rede
pública e privada de ensino no estado da Paraíba,

II - promover campanhas sistemáticas, com palestras, seminários exposição sobre a
importância da leitura de obras de autores Paraibanos com o principal propósito que é
valorizar a cultura local e promover o conhecimento da história da Paraíba

Art.2º - Para consecução dos objetivos da ação estadual de incentivo à leitura de obras
de autores Paraibanos o poder executivo poderá:

I - criar nas bibliotecas escolares, uma unidade constituída de obras de autores
Paraibanos e de obras que tratam de assuntos alusivos à história e à cultura do Estado.

II- firmar convênios com organizações não governamentais de caráter cultural,
legalmente instituídas, visando a implementação de projetos para a promoção da
difusão da leitura de autores Paraibanos.

Art.3º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio

Pessoa”, em ___ de ___________ de 2021.

Wilson Filho
Deputado Estadual

2.551

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

JUSTIFICATIVA

 Vivemos uma era digitalizada, onde em um único aparelho eletrônico podemos

ter acesso a milhares de informações, podemos ler centenas de livros de todos os cantos

mundos. Porém, observamos que apesar da alta conectividade existente graças a

tecnologia, vemos que a população em geral desconhece cada vez mais sobre suas

origens e sobre grandes autores que nasceram em seu terra.

 Autores Paraibanos como Ariano Suassuna, Augusto dos Anjos, José Lins do Rego,

José Octávio de Arruda Mello e João Melchíades Ferreira da Silva não são lidos durante a

o ano escolar, de modo que um jovem hoje pode elencar facilmente 5 autores

internacionais, mas dificilmente vemos lembrar de 5 autores Paraibanos.

 Deste modo, se propõe o seguinte projeto para incentivar a leitura de escritores

que nasceram nas terras da Paraíba, desde aqueles que nasceram no alto sertão

Paraibano e escreveram sobre a vida do sertanejo, até aqueles que escreveram sobre a

vida no litoral.

 Dito isto, peço o apoio a todos os Deputados da Casa de Epitácio Pessoa para

aprovação deste tão importante projeto, que contribuirá ainda mais para a construção

cultural do estudante Paraibano.